
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 153
25 DE AGOSTO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 26 DE AGOSTO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MARYCÉLIA CG/CIP
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM GENILSON CG/BM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM CUNHA CPE/BPOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ALMEIDA CG/FASPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 024/2015 – DP/4:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições prevista 

no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando  que  a  habilitação  do  candidato  Cristiano  dos  Santos  Rodrigues, 

aprovado no concurso público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 037/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação de Soldados,  a  ser  realizado  nesta  corporação,  o  candidato  CRISTIANO DOS 
SANTOS RODRIGUES, na condição sub-júdice.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de agosto de 2015 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

➢ CONVOCAÇÃO  PARA  REINCLUSÃO  NA  POLÍCIA  MILITAR  DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 012 / DP-2 / 2015, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna público a 
convocação de  CARLOS ALBERTO  AMARAL  LEAL,  para  fins  de  reinclusão  na  Polícia 
Militar  do Pará,  em cumprimento a determinação judicial  exarada pelo Exmo. Sr.  Antônio 
Saboia de Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, observando-se o seguinte:

1 - O convocado deverá se apresentar  no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
Rod. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, bairro Parque Guajará.

2  -  A  não  apresentação  do  convocado  no  prazo  ora  estabelecido  implicará  em 
desistência de reincluir na PMPA.

3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

➢ EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD PM/2012
EDITAL Nº 037/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por  seu Comandante  Geral,  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS,  CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato 
CRISTIANO DOS SANTOS RODRIGUES, aprovado e classificado dentro do limite de vagas 
ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância 
aos termos do ofício nº 2832/2015 - GAB/PGE, firmado pela Exmª Srª. Lorena de Paula Rêgo 
Salman,  Procuradora-Geral  do  Estado  do  Pará,  a  qual  recomenda  o  cumprimento  da 
sentença proferida em Tutela Antecipada, exarada pelo Exmº. Sr. Cláudio Hernanes Silva e 
Lima, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do 
Processo nº 0027771-05.2013.8.14.0301, observando-se o seguinte:

1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a 
contar da publicação deste Edital, às 7h30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 
Pará, sito à na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no Comando 
Geral da PMPA, nesta Cidade de Icoaraci.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

➢ EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012.
EDITAL Nº 038/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, 21 DE AGOSTO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS,  CEL  QOPM,  e 
considerando  os  termos do  Ofício  nº  1823/2015-PGE-GAB-PCTA,  firmado pela  Exmº  Sr. 
Antônio Saboia de Melo Neto, Procurador Geral  do Estado do Pará,  o qual  recomenda o 
cumprimento judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança com pedido de Tutela 
Antecipada, exarada pelo Exmº. Sr. Jun Kubota, Juiz de Direito substituto da 1ª Vara Cível e 
Empresarial  de  Redenção,  nos  autos  do  Processo  nº  0004035-47.2013.8.14.0045, 
determinando o prosseguimento do requerente ao certame, torna público a CONVOCAÇÃO 
do candidato  RAFAEL  DA SILVA COSTA,  para  a entrega  dos  documentos referentes  à 
habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 96 horas, após a publicação deste 
Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada na Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, nº 
8401 - Parque Guajará, no Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Icoaraci, Estado do 
Pará, no horário das 7h30min às 13h30min.

1.2.  A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c.  Título de eleitor  e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente;

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar;

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas  acondicionadas  em pasta  de papelão  ou  de  plástico com elástico, 
devendo o candidato  portar  os documentos originais  na ocasião  da entrega para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DA INSTRUÇÃO Nº 001/2015 - EMG
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, com fulcro na atualização e mudança de termos referentes à Instrução nº 001/2015 – 
EMG, publicada no Boletim Geral  nº  150, de 20 de agosto de 2015, ficam retificados os 
seguintes dados do item: 

1- No item “11” LEIA-SE DESTA FORMA:  
11. TREINAMENTO DA PMPA 
a) O Grupamento de Desfile da PMPA realizará seu treinamento nos dia 04 e 05 de 

setembro (sexta-feira e sábado),  às 07h30,  no Comando Geral  da PMPA, no pátio  de 
formatura, sob a coordenação do Comandante do Grupamento de Desfile, um membro do 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

EMG, e do apoio didático de 01 instrutor de Ordem Unida da APM “Cel Fontoura”. Uniforme: o 
de instrução (5º A); 

Obs.:  *  No dia  04 de setembro, o Estado Maior combinado deverá participar do 
treinamento  no  CG,  e  no  dia  05  de  setembro,  às  09h,  em  frente  aos  palanques,  na 
Presidente Vargas com manobra de viaturas.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de agosto de 2015.
LÁZARO SARAIVA BRITO JÚNIOR – CEL PM

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Nota nº 001/2015 - EMG).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais,  e considerando o planejamento do CURSO DE 
CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA,  SOLICITA a  todos  os  Comandantes  dos 
COINTs,  Unidades  e  Subunidades,  que  encaminhem  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução, 
impreterivelmente até o dia 15 de setembro de 2015,  a necessidade de vagas para o 
referido curso, a fim de promover a ação formativa a partir desta data.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de agosto de 2015.
TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA  – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA DA DEI
(Nota nº 311/2015 – DEI) (Mem. Nº 875/2015 - DEI/Técnica).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
19 AGO 2015:
MAJ  QOPM  RG  26314  SAMUEL  ENOC  LOBATO  QUARESMA,  do  CG/DGO 

(Icoaraci),  por haver retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, 
exercício 2015.

MAJ QOPM RG 18342 CECÍLIA MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DOS SANTOS, 
do CG/DPCDH (Icoaraci), por haver retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2014, exercício 2015, no período de 20 JUL a 18 AGO 2015.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

TEN CEL QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS, do CG/AJG 
(Icoaraci), por haver assumido a Ajudância Geral da PMPA.

Exmº  Sr.  CEL  QOPM  RG  8065  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS, 
Comandante Geral da PMPA, por haver seguido para os municípios de Bragança-PA, no dia 
19 AGO 2015; Paragominas-PA, no dia 20 AGO 2015, e Marabá-PA, no dia 21 AGO 20 AGO 
2015, a fim de visitar as OPM's e participar das solenidades de aniversário dos Batalhões de 
Paragominas e Marabá, respectivamente.

CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, Ajudante de Ordens 
do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, por haver acompanhado-o para os municípios de 
Bragança, Paragominas e Marabá-PA, respectivamente.

21 AGO 2015:
Exmº  Sr.  CEL  QOPM  RG  8065  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS, 

Comandante Geral  da PMPA, por  haver  retornado do município  de Marabá-PA,  após ter 
participado da solenidade de aniversário do Batalhão de Marabá.

CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, Ajudante de Ordens 
do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, por haver retornado à Capital do Estado, após 
visita aos municípios de Bragança, Paragominas e Marabá-PA, respectivamente.

24 AGO 2015:
CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, Ajudante de Ordens 

do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, por haver entrado em gozo de 15 (quinze) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano de 2013, exercício 2014, no período de 24 AGO a 07 
SET 2015.

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 
MAJ QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA, Chefe da Seção 
Técnica/DEI,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2014, 
exercício 2015, no período de 01 a 30 SET 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 
01  OUT 2015,  pronto  para  expediente  e  serviço.  Passando  a  responder,  no  respectivo 
período,  o  MAJ  QOPM  RG  26288  JÚLIO  ILDEFONSO  DAMASCENO  FERREIRA, 
acumulativamente com a função que já exerce (Mem. Nº 877/2015 – DEI/Expediente).

O CEL QOPM EMANNUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante do Comando de 
Missões Especiais da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi concedido ao 1º TEN QOPM DENISON CAVALCANTE DE SOUZA, do BPCHQ, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no 
período de 14 AGO a 12 SET 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 13 SET 
2015, pronto para expediente e serviço (Of. Nº 158/2015 – CME).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 
Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que foi concedido ao MAJ QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO, Chefe da 
Subseção  de  Avaliação  de  Resultados  da  Seção  de  Policiamento  Preventivo  do  DGO 
(Icoaraci), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 
2015, no período de 02 SET a 01 OUT 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 02 
OUT 2015, pronto para expediente e serviço (Of. Nº 1290/2015 – SEC/DGO).

●   PASSAGEM DE FUNÇÃO / INFORMAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  12680  CARLOS  EDUARDO  BARBOSA  DA  SILVA,  Oficial 

substituído, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que na data de 24 
AGO 2015, por volta de 09h, foi passada a Chefia da Ajudância Geral da PMPA ao TEN CEL 
QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS, Oficial substituto, dando início à 
Conferência da Carga da AJG (Parte s/nº/2015 - AJG).

●   DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO 
A  MAJ  QOSPM  RG  26550  ANDRÉA  ALVES  MARQUES,  Presidente  da  Junta 

Regular de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que o TEN CEL QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, do CG/AJG (Icoaraci), foi 
inspecionado pela JRS, necessitando de 52 (cinquenta e dois) dias de LTSP, a contar de 11 
AGO 2015, devendo retornar para reavaliação no dia 01 OUT 2015, conforme declaração 
expedida pela JRS, apresentada neste Comando (Of. Nº 1604/2015 – JRS).

●   ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

29/08/2015 SÁBADO TEN CARLOS 07h às 07h

30/08/2015 DOMINGO TEN C. ANAÍSSE 07h às 07h

31/08/2015 SEGUNDA-FEIRA TEN CAMILA 19h às 07h

01/09/2015 TERÇA-FEIRA MAJ MAURÍCIO 19h às 07h

02/09/2015 QUARTA-FEIRA MAJ SELMA 19h às 07h

03/09/2015 QUINTA-FEIRA MAJ LÍSIO 19h às 07h

04/09/2015 SEXTA-FEIRA MAJ MÁRCIO 19h às 07h
Belém-PA, 20 de agosto de 2015.

PATRÍCIA FIÚZA DE MELLO MIZERANI – TEN CEL QOSPM RG 22741
DIRETORA DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA

(Of. Nº 157/2015 – ODC).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

●  ASSUNÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, designou o MAJ 

QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO, do DGO (Icoaraci), para substituir o TEN CEL 
QOPM MARCUS ROBERTO BRASIL, do Museu da PMPA, no serviço de Superior-de-Dia à 
PMPA, para o dia 30 AGO 2015 (domingo) / 2º turno, em razão de haver sido submetido a 
uma intervenção cirúrgica, conforme Art. 7º da Instrução Normativa Operacional nº 001/2013, 
publicada no BG Nº 059, de 03 ABR 2013 (Mem. Nº 345/2015 – AJG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS – AJG
20 AGO 2015:
CB PM RG 17725 FRANCISCO MORAES GONZAGA, do DGO (Icoaraci), por haver 

retornado do gozo de férias regulamentar, no dia 31 AGO 2015.
3° SGT PM RG 15863 SAMUEL SOUZA ARAÚJO, do GAB. CMDº  (Icoaraci), por 

haver retornado do gozo de férias regulamentar, no período de 20 JUL a 19 AGO 2015.

24 AGO 2015:
1° SGT PM RG 17037 CARLOS AUGUSTO CARVALHO DE JESUS, 2° SGT PM RG 

16900 RAIMUNDO BIBIANO FERREIRA FILHO,  CB PM RG 26437  CIELITO AUGUSTO 
MOURA COSTA, CB PM RG 26437 EDNALDO BANDEIRA PEREIRA, CB PM RG 37829 
RAFAEL FUZIEL LIMA e o CB PM RG 23585 JOSÉ MONTEIRO FILHO, todos do 3° BPM 
(Santarém), por terem vindo a esta Capital do Estado, atender chamado da Justiça Militar do 
Estado, com retorno previsto para o dia 26 AGO 2015.

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO 
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que foi concedido ao 3º SGT PM JAIR CRAVEIRO SANTOS, daquela Chefia, 08 
(oito)  dias  de  afastamento  do  serviço  operacional,  a  contar  de  24  AGO 2015,  conforme 
atestado médico apresentado nessa Chefia (Of. Nº 1298/2015 – SEC/DGO).

O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA,  Corregedor  Geral  da  PMPA 
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 
CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA DA CRUZ, daquele Órgão correicional, 25 (vinte e 
cinco) dias de afastamento total das atividades profissionais, no período de 04 a 29 AGO 
2015, conforme atestado médico apresentado nessa Chefia (Mem. Nº 243/2015 – CorGeral).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o deslocamento do SD PM RG 
36651 WALLACY GIL DA SILVA FERREIRA, do 20º BPM, à disposição da ALEPA, até a 
cidade de Sorocaba-SP, no dia 18 AGO 2015, para tratamento de saúde, sem ônus para a 
Corporação (Of. Nº 222/2015 – ALEPA).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
AUTORIZAR os  Oficiais  da  Polícia  Militar  abaixo  nominados,  a  viajarem para  o 

Estado da Flórida-EUA, no período de 15 a 22 de novembro de 2015, a fim de realizarem 
viagem técnica de estudo  e pesquisa do “Curso  Superior  de Polícia  e  Bombeiro  Militar  / 
CSPBM  2015  –  Especialização  em  Gestão  Estratégica  em  Defesa  Social  –  IESP”,  e 
conceder,  a  cada  um,  de  acordo  com  o  Decreto  nº.  734/92,  alterado  pelo  Decreto  nº. 
3.805/99, 7.½ (sete e meia) diárias.

• TEN CEL QOPM JOÃO CARLOS LIMA E SILVA;
• TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO;
• TEN CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS;
• TEN CEL QOPM EDIR DA SILVA OLIVEIRA;
• TEN CEL QOPM ERIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE;
• TEN CEL QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL;
• TEN CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA;
• TEN CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO;
• TEN CEL QOPM RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA;
• TEN CEL QOPM WILLIAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 

1994,  combinado  com a  Lei  nº.  7.543,  de  20  de  julho  de  2011,  o  3º  SGT PM FLÁVIO 
ULISSES DE LIMA COELHO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 3.590/2015-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de 

2011,
RESOLVE:
LOTAR o 3º SGT PM FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO, Assessor de Gabinete, 

na Casa Militar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1892/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 154/2015-MP/PGJ, de 27 de fevereiro de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  1º  SGT  PM  RG  19388  CARLOS  AUGUSTO  NOGUEIRA 

OLIVEIRA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Art.  2º  AGREGAR o  1º  SGT  PM  RG  19388  CARLOS  AUGUSTO  NOGUEIRA 
OLIVEIRA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

PORTARIA Nº 1924/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Oficio n° 1615/2015-DP 2, de 04 de agosto de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa Social, para exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações, os policiais 
militares a seguir:

I - 3º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA,
II - CB PM RG 20593 EDIMAURO NAVEGANTES COUTINHO.
Art. 2º AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado 

de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições no Centro Integrado de 
Operações, os policiais militares a seguir:

I - 3º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA,
II - CB PM RG 20593 EDIMAURO NAVEGANTES COUTINHO.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 04 de agosto de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de agosto de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

PORTARIA Nº 1925/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Considerando os termos do Oficio  nº 1441/2015 - DP 2, de 13 de julho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por ter cessado o 

motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
os policiais militares a seguir:

I - 1º SGT PM RG 23938 LEÔNIDAS SANTOS MARCIÃO,
II - 3º SGT PM RG 17850 ADILSON DA SILVA FARIAS.
Art. 2º CLASSIFICAR no 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém), os policiais militares a 

seguir:
I - 1º SGT PM RG 23938 LEONIDAS SANTOS MARCIÃO,
II - 3º SGT PM RG 17850 ADILSON DA SILVA FARIAS.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 13 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de agosto de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

PORTARIA Nº 1968/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Of. nº 992/2015-CONJUR/03, de 05 de agosto de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 2879/2015-PGE-GABPCTA, de 28 de 

julho de 2015 o Exmo Sr. Antônio Sabóia de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, 
recomenda a exclusão do SD PM RG 32385 RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA da 
Corporação, em razão ter sido declarada a incompetência da justiça comum estadual para 
julgar a lide, revogando-se a tutela jurisdicional antecipada, dessa forma, manter a Decisão 
Administrativa do PADS de PORTARIA Nº 013/2013-CorCPR I, publicada no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 222/2014; 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 

32385  RONALDO  ADRIANO  SILVA DA SILVA,  lotado  na  7ª  CIPM /  CPR X,  matrícula 
funcional nº 54193264.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 32385 RONALDO ADRIANO 
SILVA DA SILVA, providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º  DETERMINAR ao Comandante do órgão de lotação do mencionado policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1900/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando o Memorando nº 523/2015 – P/1/BPE, de 29 de julho de 2015, que 

anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 34545 MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO 
ROSÁRIO e o SD PM RG 37660 EDINEUTON SANTOS WANDERLEY, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM RG 34545  MICHEL  AUGUSTO CARDOSO DO 

ROSÁRIO, por interesse próprio, do 20º BPM / CPC (Belém) para o BPE / CPE (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 37660 EDINEUTON SANTOS WANDERLEY, por 

interesse próprio, do BPE / CPE (Belém) para o 20º BPM / CPC (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1928/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  38393  ALINE  PRISCILA  OLIVEIRA  DOS 

SANTOS, por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para o 2º 
BPM / CPC (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 34774 HEBER MACHADO DE MEDEIROS, por 
necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para a Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Icoaraci). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1934/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício de sua atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,
RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR a Portaria  nº 1151/2015 – DP/2,  publicada no Boletim Geral  nº 

096/2015 -  PMPA, que  REVOGOU a  transferência,  por  interesse próprio,  do CB PM RG 
24362 FRANKLIN SILVA DO AMARAL, do 20º BPM / CPC (Belém) para a 14ª CIPM (Tomé-
Açu) / CPR III (Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1936/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando o Ofício nº 378/2015 – P/1-CPRM, de 22 de julho de 2015, que anexa 

o requerimento firmado pelo SD PM RG 32548 ROGÉRIO ALVES DE BRITO e o SD PM RG 
39518 PAULO DIEGO MADEIRA DOS SANTOS, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  32548  ROGÉRIO  ALVES  DE  BRITO,  por 

interesse próprio, do BPOT / CME (Belém) para o 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 39518 PAULO DIEGO MADEIRA DOS SANTOS, 

por  interesse  próprio,  do 6º  BPM (Ananindeua)  /  CPRM (Marituba)  para o  BPOT /  CME 
(Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 682/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM  INCLUÍDOS como  dependentes  dos  Policiais  Militares,  conforme 

abaixo discriminado:
I. Do SD PM RG 39555 RAFAEL DE JESUS BARRETO, do 2º BPM (Belém), a 

menor RAFAELA CRISTINA OLIVEIRA LIMA BARRETO (filha), nascida em 14 ABR 2007, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015032024);

II. Do SD PM RG 39123 JHEMERSON COSTA SANTOS, do 2º BPM (Belém), a 
menor JÚLIA DE OLIVEIRA SANTOS (filha), nascida em 17 NOV 2014, conforme cópia da 
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  (SIGPOL 
2015025660);

III. Do SD PM RG 39017 CARLOS MURILO DE OLIVEIRA MONTEIRO, do 2º 
BPM (Belém), a Srª SOFIA CAROLINE SAMPAIO BEGOT DA SILVA (esposa), nascida em 
10  NOV 1992,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015033002)

IV. Da SD PM RG 39853 VIVIANE VASCONCELOS, do 5º BPM (Castanhal), o Sr. 
LADSON WALLACY SILVA RAMOS (companheiro),  nascida em 31 MAR 1989,  conforme 
cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA 
(SIGPOL 2015029802);

V. Do  SD  PM  RG  38015  RONALDO  CHAGAS  NASCIMENTO,  do  5º  BPM 
(Castanhal), a Srª FLAVIANE PRISCILA DE OLIVEIRA LAMEIRA (esposa), nascida em 14 
MAR 1987, conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (SIGPOL 2015029834);

VI. Da SD PM RG 39166 FÁTIMA WYLLDINA OLIVEIRA COSTA,  do  2º  BPM 
(Belém), o Sr.  ELIVALDO DA COSTA FARIAS (companheiro),  nascido em 30 OUT 1983, 
conforme cópia da Declaração de União Estável,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da 
PMPA (SIGPOL 2015036084);

VII. Do CB PM RG 27401 RAIMUNDO FLÁVIO DOS SANTOS BARROS, da 14ª 
CIPM (Tomé-Açu), a menor AISHA FLÁVIA DA SILVA BARROS (filha), nascida em 04 NOV 
2009, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015034281);

VIII. Do SD PM RG 34678 RUDIVALDO PANTOJA ABREU, da CorCPR XI (Soure), 
o menor ENZO DE SOUSA ABREU (filho),  nascido em 20 JAN 2015, conforme cópia da 
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  (SIGPOL 
2015034489);

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

IX. Do SD PM RG 38034 ODNALRO  LOBATO PEIXOTO, do CPR IV (Tucuruí),  a 
Srª JÉSSICA LOURINA NOGUEIRA DA SILVA (companheira),  nascida em 07 DEZ 1995, 
conforme cópia da Declaração de União Estável,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da 
PMPA (SIGPOL 2015035311);

X. Do SD PM RG 39346 JOSINALDO SANTOS DA SILVA, da CIPC (Belém), a 
Srª GRACIELE MELO DE FREITAS (companheira), nascida em 06 JAN 1987, conforme cópia 
da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015032842);

XI. Do SD PM RG 39845 DAVID DOS SANTOS SACRAMENTO, do 11º  BPM 
(Capanema),  a Srª  MARIA TAVARES SOARES SACRAMENTO (esposa),  nascida em 06 
NOV 1983, as menores LAYSE LICES SOARES SACRAMENTO (filha), nascida em 26 MAR 
2006,  e  KAMILY  VITÓRIA  SORES  SACRAMENTO  (filha),  nascida  em  29  SET  2009, 
conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015034106);

XII. Da SD PM RG 25533 MARINETE DO SOCORRO DOS SANTOS FURTADO, 
do 6º BPM (Ananindeua), o Sr. JOSÉ ORLANDO DOS SANTOS GALVÃO (companheiro), 
nascido em 04 FEV 1972, a menor CLARISSE FURTADO GALVÃO (filha), nascida em 23 
JUL 2003,  conforme cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  Certidão  de  Nascimento, 
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015035725);

XIII. Do SD PM RG 39943 WALYSON VIDA DA COSTA E SILVA, do 11º BPM 
(Capanema), a menor YASMIN DE SOUSA VIDA (filha), nascida em 18 FEV 2015, conforme 
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015034189);

XIV. Do CB PM RG 21509 BENEDITO JOSINO DE NAZARÉ POMPEU, do 1º BPM 
(Belém), a Srª DALVA CAROLINA DOS SANTOS ARAÚJO (companheira), nascida em 13 
AGO 1978,  a  menor  ARIEL  DOS SANTOS POMPEU (filha),  nascida  em  30  JUL  2014, 
conforme cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na 
Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015034353);

XV. Da  SD  PM  RG  38360  MAYANE  NASCIMENTO  SEABRA,  do  19º  BPM 
(Paragominas),  a menor LUNA SÓFIA SEABRA DOMAR (filha), nascida em 30 SET 2013, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015033908);

XVI. Do SD PM RG 37908 DIOLLYAN JEKCISSON DA SILVA, da 7ª CIPM (Novo 
Progresso),  o menor JAMAR ASSUERO SOUSA DA SILVA (filho), nascido em 11 SET 2013, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015028269);

XVII. Do  2°  SGT  PM  RG  25005  WANDERLEY  PEREIRA  SILVA,  do  10º  BPM 
(Icoaraci),  a  Srª  JOCILENE  DA SILVA COSTA (esposa),  nascida  em 20  NOV 1980,  os 
menores  WESLEY  WANDERLEI  (filho),  nascido  em  23  AGO  2003,  SÓFIA  GABRIELA 
COSTA SILVA (filha),  nascida em 24  AGO 2011,  e  ANNANDA BARBOSA SILVA (filha), 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

nascida em 28 MAR 1994,  conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, 
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015036708);

XVIII.Do SD PM RG 39048 CLEBERVALDO ALMEIDA DOS SANTOS JÚNIOR, do 
2º BPM (Belém), a Srª LUANA JÉSSICA BEZERRA BRAGA (companheira), nascida em 08 
JUN 1994, a menor MARIA CLARA BRAGA ALMEIDA SANTOS (filha), nascida em 08 AGO 
2014,  conforme  cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  Certidão  de  Nascimento, 
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015038046);

XIX. Do SD PM ANTÔNIO MARCOS CAMPO DE SOUSA, MF 4219199/1, da 28ª 
CIPM (Juruti), a Srª RENATA SHELDA SANTOS NEVES (companheira), nascida em 25 SET 
1995, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (SIGOPL 2015016410);

XX. Do SD PM RG 35982 LUÍS GUILHERME RIBEIRO PEREIRA, do 33º BPM 
(Bragança), a Srª JÉSSICA DE LUCENA MOTA (companheira), nascida em 29 MAIO 1992, 
os menores LUÍS FELLIPE SILVA PEREIRA (filho), nascido em 27 MAIO 2004, e MARIA 
LUÍSA MOTA PEREIRA (filha), nascida em 19 MAIO 2012, conforme cópias da Declaração 
de União Estável e Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015038188);

XXI. Do  SD  PM  RG  37522  MARCELO  SOUSA  DOS  SANTOS,  do  16º  BPM 
(Altamira), a Srª GERCICLEIDE DIAS DE SOUSA (companheira), nascida em 27 JAN 1975, 
as menores ANNA FLÁVIA LEÃO DOS SANTOS (filha), nascida em 25 SET 2004, e ANA 
BEATRIZ  LEÃO  DOS  SANTOS  (filha),  nascida  em  28  MAR  2002,  conforme  cópias  da 
Declaração  de  União  Estável  e  Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015033456);

XXII. Do CB PM RG 27750 ANDRÉ LUIZ APÓSTOLO EVANGELISTA, da Diretoria 
de Pessoal (Icoaraci), a Srª DANIELE DE FÁTIMA MESQUITA DE SOUZA EVANGELISTA 
(esposa),  nascida  em  18  DEZ  1976,  conforme  cópias  da  Certidão  de  Casamento, 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015010329). 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de julho de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1901/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 535/2015 – P1/BPE, de 03 de agosto de 2015;
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER o  CB  PM  RG  19950  CÉSAR  UBIRACY  BENTES  DO 

NASCIMENTO, do BPE / CPE (Belém), o período de 52 (cinquenta e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 12 de maio de 2015.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 12 de maio de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1902/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 535/2015 – P/1/BPE, de 03 de agosto de 2015;
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 
RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER o  CB  PM  RG  19950  CÉSAR  UBIRACY  BENTES  DO 

NASCIMENTO, do BPE / CPE (Belém), o período de 57 (cinquenta e sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 07 de julho de 2015.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 07 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1903/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; Considerando o Ofício nº 535/2015 – P1/BPE, de 03 de agosto de 
2015;Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER o CB PM RG 17757 DELSON LUÍS RODRIGUES DA SILVA, do 

BPE / CPE (Belém), o período de 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria, a contar de 24 de fevereiro de 2015.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 24 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1904/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 535/2015 – P1/BPE, de 03 de agosto de 2015;
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER o CB PM RG 17757 DELSON LUÍS RODRIGUES DA SILVA, do 

BPE / CPE (Belém), o período de 100 (cem) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
Própria, a contar de 23 de julho de 2015.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 23 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1905/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 535/2015 – P1/BPE, de 03 de agosto de 2015,
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER o CB PM RG 34313 CLÁUDIO LUCIANO FREITAS COSTA, do 

BPE / CPE (Belém), o período de 62 (sessenta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria, a contar de 12 de fevereiro de 2015.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1906/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 535/2015 – P1/BPE, de 03 de agosto de 2015;
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER o CB PM RG 34313 CLÁUDIO LUCIANO FREITAS COSTA, do 

BPE / CPE (Belém), o período de 80 (oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
Própria, a contar de 14 de julho de 2015.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 14 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1918/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  previstas  na  Portaria  nº  356  –  GAB.  CMDº,  publicada  no  Boletim  Geral  nº 
159/2011 – PMPA; Considerando o Memorando nº 061/2015 – P1/12º BPM, que anexa uma 
cópia da Certidão de Nascimento, de 21 de junho de 2015; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Const. do Estado do Pará, 
RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  SD  PM  RG  38450  DÉBORA  ALVES  GONÇALVES  DE 

ALMEIDA, a gozar 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante, a contar de 21 de junho 
de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 21 de 
junho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

PORTARIA Nº 1919/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 356 – GAB. CMDº, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA; 
Considerando o Memorando nº 270/2015 – P1/CIPTUR, que anexa uma cópia da 

Certidão de Nascimento, de 27 de junho de 2015; 
Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Const. do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  SD PM RG 35306 EMANUELLE REJANE LIMA LOBO, a 

gozar 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante, a contar de 27 de junho de 2015.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 27 de 

junho de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1920/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  previstas  na  Portaria  nº  356  –  GAB.  CMDº,  publicada  no  Boletim  Geral  nº 
159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 342/2015 – P1/CPRM, que anexa uma cópia da Certidão 
de Nascimento, de 02 de junho de 2015; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Const. do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER a SD PM RG 36704 ANGÉLICA KETLIN SOARES LEITE, a 

gozar 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante, a contar de 02 de junho de 2015.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 02 de 

junho de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2015.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 1777/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1988/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições prevista na Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA;
Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pela  2º  SGT  PM  RG  21002 

SÍNTIA SANTOS SILVA, de 23 de julho de 2015; 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Considerando o que estabelece os artigos 70, §1º, alínea “b”, 72, Parágrafo Único, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 1873/2015 - DP/2, publicada no Boletim Geral nº 

148/2015 –  PMPA,  que  concedeu a  2º  SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA,  da 
Diretoria de Pessoal da PMPA, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particular 
(LTIP).

Art. 2º CONCEDER a 2º SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA, da Diretoria de 
Pessoal da PMPA, 06 (seis) meses de Licença para Tratar de Interesse Particular (LTIP), a 
contar de 23 de julho de 2015.

Art. 3º DETERMINO ao Chefe da Seção Financeira (DP/3) a suspensão do referido 
policial  militar  da  folha  de  pagamento  desta  Corporação,  conforme  prevê  o  artigo  72, 
Parágrafo Único, no período acima citado.

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 23 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de agosto de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1893/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1989/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições prevista na Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA;
Considerando termos do Requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 18730 RUBENS 

GOMES DA SILVA, de 23 de junho de 2015; 
Considerando o que estabelece os artigos 70, §1º, alínea “b”, 72, Parágrafo Único, 

da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 1874/2015 - DP/2, publicada no Boletim Geral nº 

148/2015 – PMPA, que concedeu ao 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA SILVA, da 
Diretoria de Pessoal da PMPA, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particular 
(LTIP).

Art.  2º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA SILVA, da 
Diretoria de Pessoal da PMPA, 06 (seis) meses de Licença para Tratar de Interesse Particular 
(LTIP), a contar de 23 de julho de 2015.

Art. 3º DETERMINO ao Chefe da Seção Financeira (DP/3) a suspensão do referido 
policial  militar  da  folha  de  pagamento  desta  Corporação,  conforme  prevê  o  artigo  72, 
Parágrafo Único, no período acima citado.

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 23 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de agosto de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1893/2015 – DP/2).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
I – EXCLUSÃO E INCLUSÃO DO LIMITE QUANTITATIVO
1 –  Fica excluído do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 3º, da 

Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, o CB PM RG 20071 MÁRIO EDIVALDO SOARES RODRIGUES, do 23º BPM, em 
razão de sua colocação  não estar entre os 2.000 (dois mil), CABOS PM mais antigos.

2 – Ficam excluídos do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 3º, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, os militares militares abaixo relacionados, em razão de já serem 3º Sargento;

• CB PM RG 17214 MANOEL SARAIVA DE SOUZA TORQUATO, do 4º BPM
• CB PM RG 17193 RAFAEL GOMES RODRIGUES, do 4º BPM
• CB PM RG 16006 NETUNO GOMES DOS SANTOS, do 4º BPM 
• CB PM RG 19220 ITAMAR RODRIGUES SILVA, do 4º BPM
• CB PM RG 17220 ADEMIR RODRIGUES DA SILVA, do 4º BPM
• CB PM RG 19708 MARIA DE NAZARÉ SOUZA GOMES, do CIOP

3 – Ficam excluídos do limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 3º e 
5º, da Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de 
agosto de 2015, o com base ao art.  1º, da Lei  nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA);

• CB PM RG 22122 RUY FERNANDO PARAENSE GOMES (RESERVA REMUNERADA)
• SD PM RG 35389 MAYCON WELLIGTON TEIXEIRA BATISTA (FALECIDO) 

4 –  Ficam incluídos no limite quantitativo de antiguidade para promoções 25 de 
setembro de 2015, mencionado no art.  1º, da Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, 
publicado no Adit.  ao BG nº 141, de 07 de agosto de 2015, os policiais  militares abaixo 
nominado, com base na letra “c”, art. 13, da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA).

• 3º SGT PM RG 17214 MANOEL SARAIVA DE SOUZA TORQUATO, do 4º BPM
• 3º SGT PM RG 17193 RAFAEL GOMES RODRIGUES, do 4º BPM
• 3º SGT PM RG 16006 NETUNO GOMES DOS SANTOS, do 4º BPM 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

• 3º SGT PM RG 19220 ITAMAR RODRIGUES SILVA, do 4º BPM
• 3º SGT PM RG 17220 ADEMIR RODRIGUES DA SILVA , do 4º BPM
• 3º SGT PM RG 17238 PAULO SÉRGIO ALVES MATOS, do 4º BPM
• 3º SGT PM RG 20188 VALDIVINO FERREIRA NEVES, do 4º BPM
• 3º SGT PM RG 17652 MARLETE DE SOUSA E SILVA. do 4º BPM

7 – Ficam incluídos no limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 3, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, os policiais militares abaixo relacionados, com base na letra “b”, art. 13, da Lei nº 
8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças da PMPA).

COLOCAÇÃO NOME

262 CB PM RG 14552 LEONILDES PEREIRA CASTRO, do 4º BPM

518 CB PM RG 16002 REGINALDO JACINTO DOS SANTOS NETO, do 4º BPM

1063 CB PM RG 18774 ALEXSANDRO RAIMUNDO SILVA DA SILVA, do CFAP

1455 CB PM RG 19225 JURANDY COSTA DA CRUZ, do 4º BPM

1468 CB PM RG 19193 SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ, do 4º BPM

1449 CB PM RG 19158 GILVAN LUZ BARROS, do 4º BPM

1815 CB PM RG 22567 LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA COSTA, do 11º BPM

1975 CB PM RG 21932 CLAUDENES SANTOS DA SILVA, do 15° BPM

8 –  Fica incluído no limite quantitativo de antiguidade, mencionado no art. 5º, da 
Portaria nº 045, de 07 de agosto de 2015, publicado no Adit. ao BG nº 141, de 07 de agosto 
de 2015, com base na letra “a”, art. 13, da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), o seguinte praça: 

• SD PM RG 35410 JHONNY WEBERTH SILVA BARROS, do 4º BPM 

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de agosto de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL PM 

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
PRESIDENTE DA CPP

(Nota nº 021/2015 - CPP).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

● CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente instrumento visa contratação de empresa especializada em 

serviços de tratamento, manutenção e monitoramento dos sistemas de fornecimento de água 
do complexo do comando geral da Polícia Militar do Estado do Pará.

VALOR TOTAL: R$ 92.268,00 (noventa e dois mil, duzentos e sessenta e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
VIGÊNCIA: 24/08/2015 à 23/08/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes desta 

contratação constam do orçamento da PMPA, conforme abaixo:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão
PROJETO/ATIVIDADE: 26/4534 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.78 - Outros serviços Pessoa Juridica/Limpeza 

e conservação
PLANO INTERNO: 000.000.4534C
FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA CONTRATADA: empresa ÁGUA NORTE-TRATAMENTO 
DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ Nº 15.622.879/0001-80
ENDEREÇO:  AV  ITACAIUNAS,  1439,  NOVO  HORIZONTE/MARABÁ/PA  CEP 

68503-820 FONE: (91) 3031-1880/ 9.8142-5152/9.9343-2320
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
QUARTO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº  041/2011-

DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de 

vigência do Contrato Administrativo nº 041/2011 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do 
valor do Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do 
IGP-M (FGV), com o acréscimo de 6,9639%, passando para R$ 2.395,54 (dois mil, trezentos 
e noventa e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) mensais.

VALOR TOTAL: R$ 28.746,48 (vinte e oito mil setecentos e quarenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos), anual.

VIGÊNCIA: 16/08/2015 a 15/08/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº0105/2015-DF/1 correrá no 

programa 1342 - Segurança pela Paz, vinculado ao projeto/atividade 26/6472 - Realização de 
Ações de Polícia Ostensiva, no elemento de despesa 33.90.36.15-Outros Serviços Pessoa 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Física/Locação de Imóveis, plano interno 000.202.6472C, na fonte de recurso 0101000000 
(Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária Anual.

PROPRIETÁRIA:  ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO, CPF:  599.727.851-49, 
residente e domiciliada na na cidade de São Félix do Xingu/PA,

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.957, de 25/08/2015).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 559/2015 – 6ª VF
Belém/PA, 29 de julho de 2015.
Ref.: Processo nº 0064527-76.2014.8.14.0301
Ação: DIVÓRCIO LITIGIOSO
Requerente: CB PM RG 23916 LÁZARO DA SILVA PAMPHYLIO, do 24º BPM.
Requerida: HELIANA DE QUEIRÓZ  PAMPHYLIO
Ilustríssimo (a) Senhor (a),
Em virtude de Sentença prolatada nos Autos da ação em epígrafe, determino a V. Sª 

que, proceda, mensalmente, em folha de pagamento, o desconto no percentual, equivalente a 
10% (dez  por  cento)  dos vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os descontos  obrigatórios, 
percebidos  pelo  Sr.  LÁZARO  DA  SILVA  PAMPHYLIO,  RG  23916  PM/PA,  e  CPF: 
327.824.112-68, a título de alimentos definitivos,a  favor de seu filho menor, W.Q.P., cujo 
valor  deverá  ser  depositado  na  conta  bancária  de  titularidade  da  representante  legal  do 
menor, Sra. HELIANA DE QUEIRÓZ PAMPHYLIO, residente na Rua Acampamento, nº 225, 
bairro Pedreira, CEP: 66020-140, Belém-PA, a ser informada pela mesma.

Atenciosamente, 
ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito da 6ª Vara de Família da Capital.
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 24° BPM (Belém) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 387/2015 – 4ª VARA
Santarém – Pará, de 05 de agosto de 2015.
Processo Nº 0003274-27.2015.8.14.0051
Ação: Divórcio c/c Alimentos
Requerente: A.F.M.F. e outro menores representados por IVANIVIA FREITAS MOURA.
Requerido:  SD PM RG 33890 ELCINEI  FONSECA FERREIRA,  da 7ª  CIPM, de 

Novo Progresso/PA, filho de José Edivaldo Souza Ferreira e Maria Lucilene Fonseca Ferreira.
Assunto: Implantação de descontos em folha de pagamento.
Prezado (a) Senhor (a),

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Cumprimentando (a), solicitamos a Vossa Senhoria que proceda à implantação dos 
descontos de alimentos em folha de pagamento do requerido acima identificado, nos termos 
da determinação contida na sentença de folha 25 dos autos, cuja cópia segue em anexo 
fazendo parte integrante deste.

Ficando ciente de que o descumprimento deste constitui crime, conforme o art. 22 da 
Lei de Alimentos nº 5.478/68.

Anexo(s): cópia de sentença (fl. 25)
Atenciosamente,

SEBASTIÃO JOSÉ FERNANDES SOARES FILHO
Diretor de Secretaria da 4ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Santarém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da 7ª CIPM (Novo Progresso) e providencie a respeito.

JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA DE FAMÍLIA DA CAPITAL
TERMO DE AUDIÊNCIA
Processo nº 0014867-79.2015.814.0301
Requerente:  FERNANDA FERREIRA BARROS e AMANDA FERREIRA BARROS, 

menores impúberes representados por sua genitora ALLINI SARANA CORRERA FERREIRA.
Advogado: Dr. WANDERSON SIQUEIRA RIBEIRO OAB 2231
Requerido: CB PM RG 24912 FRANKS MORAES BARROS, do BPOT.
Advogado: Dr. PAULO ANDRÉ CORDOVIL PANTOJA OAB 9087
Promotor de Justiça: Dr. ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
Às 10h do dia 20 de agosto de 2015, nesta cidade de Belém (PA), no Fórum Cível, 

Sala de Audiências da 5ª Vara de Família, presentes a Dra. ROSANA LÚCIA DE CANELAS 
BASTOS, Juíza de Direito respondendo pela 5ª  Vara de Família da Comarca da Capital, 
comigo Auxiliar Judiciário, abaixo assinado. Aberta a audiência e feito o pregão, constatou-se 
a presença da representante legal das autoras. Presente o requerido acompanhado de seu 
advogado. Presente o representante do Ministério Público. Em ato contínuo, feita a proposta 
de conciliação esta resultou frutífera e as partes o fazem nas seguintes bases: I) Quanto ao 
pagamento  de  pensão  alimentícia:  Que  o  requerido  se  compromete  a  pagar  a  título  de 
alimentos  definitivos  as  suas filhas,  o  percentual  de  17% (dezessete  por  cento)  de seus 
vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  descontos  obrigatórios  (IR  e  Contribuição 
Previdenciária), a ser descontado junto a  sua FONTE PAGADORA (POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ) e ser depositado em nome da representante legal do menor, na conta 
bancária  nº  0-000026677-1,  ag  0898  op  023  da  Caixa  Econômica  Federal;  II)  As  partes 
requerem a  dispensa  do  prazo  recursal.  Dada  a  palavra  ao  Representante  do  Ministério 
Público,  em  parecer,  este  manifesta-se:  “MM  Juiz,  somos  pelo  deferimento  do  acordo 
avençado entre as partes. É o parecer.” A seguir, passou a MM Juíza a proferir a seguinte 
SENTENÇA: “Vistos e etc. Tendo em vista o acordo entabulado entre as partes. HOMOLOGO 
POR SENTENÇA O ACORDO FIRMADO ENTRE OS MESMOS para que surta seus jurídicos 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

e  legais  efeitos,  em  consequência,  JULGO  EXTINTO  O  PRESENTE  FEITO  COM 
RESOLUÇÃO DE MÉRITO, nos termos do artigo 269, III do CPC. Homologo ainda o pedido 
de dispensa do prazo recursal. Custas e honorários na  forma da Lei nº 1.060/50. Publicada 
em audiência. SERVE O PRESENTE TERMO, POR CÓPIA DIGITADA COMO OFÍCIO Nº 
57/2015-  GAB  JUÍZO  D  A  5ª  V.F.,  À  FONTE  PAGADORA  DO  REQUERIDO  (POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ) PARA FINS DE DESCONTO DO PERCENTUAL DOS 
ALIMENTOS DEFINITIVOS E DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA DA Srª ALLINI SARANA 
CORRERA  FERREIRA  CONFORME  ACIMA  CONSIGNADO  (Provimento  nº  011/2009 
CRMB). Registre-se. CUMPRA-SE.” Nada mais havendo, a MM Juíza deu por encerrada a 
audiência. EU, Luiz Alberto Bordalo, Auxiliar Judiciário, o digitei e subscrevi.

Atenciosamente,
ROSANA LÚCIA DECANELAS BASTOS

JUÍZA DE DIREITO
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPOT (Belém) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 744/2015 / 2ª VF / SEC.
PROCESSO N° 0009469-66.2015.814.0006
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: R.M.D.V.B. Repres. Kelen de Ataíde de Vilhena), Endereço Lt. Tókio, 

passagem Pres. Ernesto Geisel, n° 44, Bairro: Coqueiro, Cep 67.133-425, Ananindeua-PA.
REQUERIDO: CB PM RG 24891 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA BARBOSA, do 2° BPM
1. Defiro os benefícios da Justiça Gratuita. Em segredo de Justiça.
2. Encontrando-se  pré-constituída  a  prova  de  parentesco,  deverá  o  Requerido 

suportar  o  pagamento  de  Alimentos  Provisórios  na  base  de  25%  de  sua  remuneração 
(inclusive 13° salário, adicional de férias, horas extras e outras vantagens remuneratórias), 
depois  de  abatidos   os  descontos  obrigatórios  (Previdência  oficial,  IR,  vale  transporte, 
contribuição sindical, etc.). A pensão não deve incidir sobre verbas do FGTS. Sob pena de 
incorrer em crime de desobediência, Determino que o valor da pensão seja descontado em 
folha  de  pagamento  pelo  empregador,  o  valor  deverá  ser  depositado  na  conta  corrente 
0000218-6, Agência 2046-0, Banco Bradesco, Titular: mãe do menor.

3. Oficiar imediatamente ao empregador/fonte pagadora.
4. Cite-se  por  mandado  para  se  fazer  presentes  à  audiência  de  conciliação, 

instrução e julgamento designada para o dia 07/10/2015, às 10h55min, acompanhado(a) 
de  advogado/defensor  público.  Advirta-seque,  frustrada  a  possibilidade  de  conciliação,  a 
contestação deverá ser apresentada em audiência.

5. Intime-se  a  Requerente  por  mandado  para  comparecer  na  audiência  ora 
designada.

6. A ausência da parte ré ou seu comparecimento em juízo desacompanhado de 
advogado implicará revelia e confissão quanto à matéria de fato. A ausência da parte autora 
implicará arquivamento do feito.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

7. Ciência ao Ministério Público e à DP.
8. Este  provimento  Judicial  servirá  de  Mandado  para  citação  e  intimação  do 

requerido e da autora. Se necessário, observar art. 172, §2° do CPC.
9. Este expediente também servirá de ofício a ser encaminhado ao empregador.
Ananindeua, 18/06/2015.

ANTÔNIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO
Juiz de Direito em auxílio na 2ª Vara de Família

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 2º BPM (Belém) e providencie a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

aprovação das Notas e Ordens de Serviço de diversas OPMs, autorizando o pagamento das 
jornadas extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1006 DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 26 AGO 2015, às 09h, para audiência de 
inquirição  de  testemunhas  civis  e  de  testemunhas  militar  CB  PM  RG  27753  ADRIANO 
MACHADO MAGNO, do BPOT, nos Autos do Processo nº 0004908-33.2014.8.14.0200, no 
qual figura como acusado 1º SGT PM RG 7931 MANOEL CARLOS DA COSTA CARVALHO, 
do CIP.

Outrossim, que seja ordenada a apresentação, naquele foro especial, do acusado e 
da testemunha militar, no dia 26 AGO 2015, às 08h, para a realização processual.

OFÍCIO Nº 0910 DE 16 DE JULHO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designada para o dia 27 AGO 2015, às 11h, a audiência 
de inquirição da testemunha militar TEN CEL PM RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES, do 
GAB CG, referente ao Processo nº 0000648-44.2013.8.14.0200, no qual figura como acusado 
CB PM RG 18485 JOELSON BRITO DA SILVA, do 20º BPM.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação  especial,  do  acusado  e  da 
testemunha militar, no dia 27 AGO 2015, às 08h, para a realização do ato processual, bem 
como,  que  desconsidere  a  apresentação  dos  demais  militares,  constantes  no  Ofício  nº 
569/2015.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

OFÍCIO Nº 0942 DE 05 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi redesignada para o dia 28 AGO 2015, às 11h, à audiência 
de inquirição de testemunha civil  arrolada pelo  MPM, referente ao Processo nº  0000257-
26.2012.814.0200, no qual são acusados CB PM RG 24877 ELIÉZER DA ROSA MESSIAS, 
do 1º BPM, e o SD PM RG 32329 JÚLIO FERREIRA DA SILVA, do 20º BPM.

Solicitou ainda, que seja ordenada a apresentação especial, do acusado, no dia 28 
AGO 2015,  às  08h,  para  realização  do  ato  processual,  bem  como,  solicitou  ainda,  que 
desconsidere o Ofício nº 861/2015 – JME/PA.

OFÍCIO Nº 0986 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 25 MAIO 2015, que foi recebida denúncia contra 
os acusados 3º  SGT PM RG 26189 MÁRCIO FELIPE MARTINS e o CB PM RG 20298 
OSVALDO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA,  ambos do 8º  BPM, como incurso  no artigo 209, 
caput do CPM, referente ao Processo nº 0003447-60.2013.8.14.0200.

 Solicitou ainda, que seja ordenada a apresentação especial, do acusado, no dia 31 
AGO 2015, às 08h, para que sejam citados.

OFÍCIO Nº 0985 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 08 JUN 2015, que foi recebida denúncia contra o 
acusado CB PM RG 26076 WALBIMAR SANTOS DA COSTA, do 8º BPM, como incurso no 
artigo 209, caput do CPM, referente ao Processo nº 0001607-78.2014.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 31 AGO 2015, às 08h, para que seja citado.

OFÍCIO Nº 0841 DE 29 DE JUNHO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que a audiência de julgamento do feito, foi redesignada para o 
dia 31 AGO 2015, às 10h, nos Autos do Processo nº 0000650-53.2009.814.0200, no qual 
figura como acusado CB PM RG 25751 JAIME AUGUSTO AMARANTES DE ALMEIDA, do 1º 
BPM.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 31 AGO 2015, às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0988 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando a requisição constante no Ofício nº 0681/2015, a fim de que 
ordene à apresentação naquele foro especial, no prazo de 05 dias, a contar do recebimento 
deste, do acusado 3º SGT PM RG 17351 UDENILSON DE SOUZA PIMENTEL, do 23º BPM, 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

a fim de que se apresente para QUITAR as pendências do sursis processual concedido ao 
mesmo referentes aos meses de outubro de 2014 a agosto do ano em curso (06 doações) 
sob pena de revogação do sursis processual para o mesmo.

OFÍCIO Nº 0987 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 30 JUN 2015, que foi recebida denúncia contra 
os acusados 3º SGT PM RG 27481 RAIMUNDO NONATO DA ROCHA MARINHO, adido ao 
CFAP, 3º SGT PM RG 12978 REGINALDO MACEDO FERREIRA e o CB PM RG 15535 
GILBERTO BRITO DO ESPÍRITO SANTO, todos do 5º BPM, como incurso no artigo 209, 
caput do CPM, referente ao Processo nº 0000928-15.2013.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 31 AGO 2015, às 08h, para que sejam citados.

OFÍCIO N° 981 DE 14 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou  a  este  Comando,  que  ordene  a  apresentação  no  prazo  de  cinco  (05)  dias,  do 
apenado SUB TEN PM RG 8894 RAIMUNDO FERNANDO SOUZA DO NASCIMENTO, do 
CIP, a fim de que o mesmo apresente os contracheques referentes aos meses de setembro 
de 2014 a agosto do ano em curso, os quais deverão constar o desconto no valor de R$ 601, 
45 (seiscentos e um reais e quarenta e cinco centavos, em favor da Fazenda Pública. Sob 
pena de revogação de sua pena restritiva de direito.  

OFÍCIO N° 0812 DE 22 DE JUNHO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi redesignada para o dia 27 de agosto de 2015, às 09h30, 
para a audiência de julgamento dos acusados CB PM RG 26414 ELSON SEBASTIÃO REGO, 
do  3°  BPM;  SD  PM  RG  38667  MISAEL  PINHEIRO  OLIVEIRA  e  o  SD  PM  RG  37821 
RICARDO PEREIRA SIQUEIRA, ambos da 7ª CIPM, nos autos de Processo n° 0000655-
07.2011.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação no foro especial dos acusados, no dia 27 de agosto de 
2015, às 08h00, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0842 DE 29 DE JUNHO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi redesignada para o dia 31 de agosto de 2015, às 08h00, 
a audiência de julgamento dos acusados CAP PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE 
LIMA NETO, do 24° BPM; SD PM RG 34505 LEONARDO CEZÁRIO DA SILVA, do 6° BPM; 
SD PM RG 36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERY JÚNIOR e o SD PM RG 34624 
GILENO  FARIAS  OSMAR,  ambos  do  1°  BPM,  nos  autos  de  Processo  n°  0003773-
20.2013.814.0200.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

Solicitou pois, a apresentação dos acusados no foro especial, no dia 31 de agosto de 
2015, às 08h00, bem como, o comparecimento às 08h00, dos Juizes Membros do Conselho 
Especial de Justiça: TEN CEL PM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETT, da APM; TEN 
CEL PM RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, do 10° BPM; MAJ PM RG 24956 
ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO,  do  BPA,  e  o  MAJ PM CARLOS KENED GONÇALVES 
SOUZA, do CPR III, trajando túnica, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0976 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi  sorteado o TEN CEL PM RG PEDRO PAULO DOS 
SANTOS CELSO, do DGO, para compor o Conselho Especial de Justiça, em substituição ao 
MAJ PM CARLOS KENED GONÇALVES SOUZA, do CPR III, que se encontra impedido, bem 
como, foi designada para o dia 31 de agosto de 2015, às 08h00, a audiência de julgamento 
dos acusados CAP PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, do 24° BPM; 
SD  PM  RG  34505  LEONARDO  CEZÁRIO  DA  SILVA,  do  6°  BPM;  SD  PM  RG  36708 
RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERY JÚNIOR e o SD PM RG 34624 GILENO FARIAS 
OSMAR, ambos do 1° BPM, nos autos do Processo n° 0003773-20.2013.814.0200.

Solicitou pois, a apresentação dos acusados, no foro especial, no dia 31 de agosto 
de  2015,  às  08h00,  bem  como  o  comparecimento,  às  08h00,  dos  Juízes  Membros  do 
Conselho Especial de Justiça: o TEN CEL PM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETT, da 
APM; TEN CEL PM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, do DGO; TEN CEL 
PM  RG  20130  RENATO  DUMONT  VIÉGAS  LEAL,  do  10°  BPM;  MAJ  PM  RG  24956 
ELIOMAR  CAMPOS  FAUSTINO,  do  BPA,  trajando  túnica  para  a  realização  do  ato 
processual. 

OFÍCIO N° 782 DE 17 DE JUNHO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando que  foi  recebida  a  denúncia  contra  o  SD  PM  RG  37694 
EDMILSON  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  do  CPR  XII;  SD  PM  RG  37696  FERNANDO 
NONATO DE CARVALHO AYRES, do 9° BPM (Processo n° 0000669-54.2012.814.0200), CB 
PM  RG  24683  MESSIAS  ARAÚJO  DA  SILVA;  CB  PM  RG  27444  AUGUSTO  CARLOS 
OLIVEIRA DAMASCENO, ambos do 11° BPM (Processo n° 0000302-30.2012.814.0200) e o 
3°  SGT  PM  RG  22482  RANILSON  DE  MORAES  VALENTE,  do  5°  BPM  (Processo  n° 
0004575-18.2013.814.0200), e declarada a suspensão dos Processos aos denunciados, em 
razão de concessão do benefício legal do sursis processual, aos mesmos pelo prazo de 02 
(dois  anos),  com  as  condições  assim  estabelecidas:  1  –  Proibição  de  frequentar  bares, 
boates,  casas  de  jogo  e  prostituição;  2  –  Proibição  de  ausentar-se  do  Estado,  sem 
autorização do Juízo; 3 – Apresentarem os recibos de suas doações, até o dia 10, da forma 
determinada na ata de audiência; 4 – Não mudar de endereço sem comunicar previamente 
àquele Juízo; 5 - Zelar pela melhoria de seus conceitos funcionais; 6 – Prestação de serviço à 
comunidade, consistindo em arrecadar e entregar os alimentos, conforme o estabelecimento 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

no sursis processual para os mesmos. Informo ainda que também foi recebida a denúncia no 
Processo n°  0004575-18.2013.814.0200 para o acusado CB PM RG 28848 MARINALDO 
FREIRE DA CONCEIÇÃO, do 2° BPM, porém para o mesmo o processo segue.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 162 DE 20 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Srª MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e 

Empresarial de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
SD PM RG 39512 ODINALDO NEVES ALVES, do 21º BPM, no dia 25 AGO 2015, às 10h30, 
a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0007089-
77.2015.814.0133.

OFÍCIO Nº 232 DE 02 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Srª ANA MARIA FERREIRA REGO NUNES, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do 

juizado  Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, do BPOP, e o CB 
PM RG 22507 LAUDIMIR DOS SANTOS CAMPOS, do BPOT, à disposição da Casa Militar, 
no dia 25 AGO 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos Autos do Processo nº 0001767-62.2011.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA, Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
18002 PAULO DE ARAÚJO SILVA, do 24º BPM, no dia 25 AGO 2015, às 10h, a fim de ser 
ouvido como testemunha em Processo nº 0005341-71.2013.814.0006. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150279769061 DE 04 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Srª. GISELLE F. DE C. LEÃO, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 32745 
MESSIAS QUARESMA DA CONCEIÇÃO; SD PM RG 37699 DAVID DE ARAÚJO PARDAL e 
o SD PM RG 37666 ALBERTO MARTINS DE SOUZA, todos do 20° BPM, no dia 25 de 
agosto de 2015, às 12h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade  de  testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo  n°  0006802-
86.2015.8.14.0401, que a Justiça Pública move contra Anderson Rene Moura de Andrade. 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

OFÍCIO / MEM. Nº 201502775112-89 DE 03 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Srª. GISELLE F. DE C. LEÃO, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° SGT PM RG 20580 
MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA, CB PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA 
SILVA e o CB PM RG 23996 ANANIAS CAMPOS ROSA, todos do BPOT, no dia 25 de 
agosto de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade  de  testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo  n°  0015772-
75.2015.8.14.0401, que a Justiça Pública move contra José Matheus Nunes Félix e outro. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150277842156 DE 03 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Srª. GISELLE F. DE C. LEÃO, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° TEN PM RG 26614 
HUGO BERNARD LEITE DA SILVA, CB PM RG 23324 NIVALDO DE SOUZA e o SD PM RG 
36712 PAULO ROBERTO DIAS QUEIROZ, todos do BPOT, no dia 25 de agosto de 2015, às 
11h00,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de 
testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo  n°  0015613-35.2015.8.14.0401,  que  a 
Justiça Pública move contra Gilmar Oliveira da Silva. 

OFÍCIO Nº 1035 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela 2ª  Var  Criminal  de Belém,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 23342 WALMIR MIRANDA DO VALE, do BPOT, no dia 25 de agosto de 
2015, às 11h00, a fim de comparecer à audiência de instrução e julgamento, no interesse do 
Processo n° 0005706-36.2015.8.14.0401, em que é denunciado João Marcos Silva da Costa. 

OFÍCIO / MEM. Nº 201502356761-59 DE 02 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  HELIOMAR  MENDES  DE  OLIVEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 23922 
NELSON PIMENTEL TEIXEIRA, da DP, e o SD PM RG 36772 ROONED AYRES DE SOUSA 
MAIA, do BPE, no dia 25 de agosto de 2015, às 11h00, para comparecerem à audiência de 
instrução e julgamento, referente ao processo n° 0014136-79.2012.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 1846 DE 28 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da Vara Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° TEN PM 
RG  37971  JÚLIO  CÉSAR  DIOGENES  ANDRADE,  SD  PM  RG  37589  DIEGO  AQUINO 
RIBEIRO e o SD PM RG 36852 RENAN GOMES LOPES, todos do 21° BPM, no dia 25 de 
agosto  de  2015,  às  09h00,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  de  acusação  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos crime n° 0002108-95.2015.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

OFÍCIO Nº 2025 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da Vara Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
25701  MANOEL  NAZARENO  SILVA  DA  ROCHA  e  o  SD  PM  RG  35129  THIAGO 
CLEBERSON DA SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 25 de agosto de 2015, às 09h30, a fim 
de participarem como testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento nos 
autos crime n° 0013137-52.2015.814.0133.

OFÍCIO Nº 2029 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da Vara Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° TEN PM 
RG  34712  ELSON  SOUSA  RODRIGUES,  SD  PM  RG  29160  ANA  PAULA  GURITA 
RODRIGUES e o SD PM RG 36852 RENAN GOMES LOPES, todos do 21° BPM, no dia 25 
de agosto de 2015, às 10h45, a fim de participarem como testemunhas de acusação em 
audiência de instrução e julgamento nos autos crime n° 0019127-24.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 2023 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da Vara Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 
39700 YURI MAFRA MEDEIROS ÁVILA, SD PM RG 39534 NATÃ DE ARAÚJO RODRIGUES 
e o SD PM RG 39074 CREUSON BATISTA BARROS LOBO, todos do 21° BPM, no dia 25 de 
agosto  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  de  acusação  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos crime n° 0010106-24.2015.814.0133.

OFÍCIO Nº 407 DE 12 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. CLAUDIO ROBERTO JORGE MELÉM, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São  Caetano  de  Odivelas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado  o  CB  PM  RG  19368  FERNANDO  MAX  DA  CRUZ  PINTO;  SD  PM  RG  39967 
EMERSON EDUARDO DE LIMA e o SD PM RG RONALD BESSA BELÉM, todos da 3ª CIPM, 
no dia 25 de agosto de 2015, às 09h00, para audiência de instrução e julgamento, referente 
ao  processo  n°  0000565-81.2015.8.14.0095,  que  tem  como  acusado  Maurício  Ferreira 
Sarmento e Antônio Sérgio Pinheiro dos Santos. 

OFÍCIO Nº 393 DE 30 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O Sr. CLAUDIO ROBERTO JORGE MELÉM, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São  Caetano  de  Odivelas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 23950 REGINALDO BARRETO GADELHA, CB PM RG 26016 SIMONE 
SILVA CAMPOS e o SD PM RG 34867 WESLEY FAVACHO CHAGAS, todos do 12° BPM, 
adidos da 3ª CIPM, no dia 25 de agosto de 2015, às 13h30, para audiência de instrução e 
julgamento, referente ao processo n° 0000905-25.2015.8.14.0095, que tem como acusado 
Nedson Chagas Barros. 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

OFÍCIO Nº 418 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. CLAUDIO ROBERTO JORGE MELÉM, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São Caetano de Odivelas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
SD PM RG 34867 WESLEY FAVACHO CHAGAS, da 3ª CIPM, no dia 25 de agosto de 2015, 
às 10h00,  para  audiência  de  instrução  e julgamento,  referente  ao  processo  n°  0000502-
90.2014.814.0095, que tem como acusado Francisco Júnior Pereira de Almeida e Nedson 
Chagas Barros. 

OFÍCIO Nº 413 DE 10 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. CLAUDIO ROBERTO JORGE MELÉM, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São  Caetano  de  Odivelas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado  o CB PM RG 15660 JOSUÉ ZEFERINO DAS CHAGAS e o  CB PM RG 24794 
GILBERTO LUÍS PADILHA JAQUES, ambos da 3ª CIPM, no dia 25 de agosto de 2015, às 
11h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  processo  n°  0017907-
08.2015.8.14.0095, que tem como acusado Antônio Gonçalves Leal. 

OFÍCIO Nº 712 DE 30 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENAN BRENO BARRETO DA SILVA, Diretor de Secretaria, em exercício na 

2ª Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 23238 JOELSON GOMES DO VALE, do 19° BPM, no dia 25 de agosto 
de 2015, às 12h30, para comparecer à audiência de instrução e julgamento conforme os 
autos do processo n° 0000188-61.2012.8.14.0501. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150270862424 DE 28 DE JULHO DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor da Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  15769 
MARCELO DA SILVA MENEZES, do 29° BPM, no dia 25 de agosto de 2015, às 11h00, com 
finalidade de ser ouvido como testemunha em processo criminal n° 00021419020128140006, 
que a Justiça pública move contra Jhon Lennon Miranda Santos.

OFÍCIO Nº 0356 DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  ELIZETE FERREIRA  DA CUNHA,  Diretora  de  Secretaria  da  4ª  Vara  do 

JECrim de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM 
RG 35125 ANDERSON FERNANDO DA SILVA TEIXEIRA, do BPOT, no dia 25 de agosto de 
2015, às 09h50,  para audiência preliminar, no processo crime n° 0023621-98.2015.814.0401, 
que tem como vítima Emanuel Roberto Souza de Lima e Heliana de Fátima Oliveira de Lima. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 153 – 25 AGO 2015

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37


	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE AGOSTO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM MARYCÉLIA
	CG/CIP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM GENILSON 
	CG/BM
	CAP QOPM CUNHA
	CPE/BPOP
	CAP QOAPM ALMEIDA
	CG/FASPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

